

Proposta da Empresa CONJUNTURA INTENSA, LDA.

CONJUNTURA INTENSA, LDA.
Rua Dr. JosÃ© dos Santos Alves, n.º 25
3100-480 Pombal
conjunturaintensa@gmail.com

Exmo.(s) Sr.(s)
Município de Pombal

Referência do Procedimento	Designação do Procedimento	Tipo de Procedimento	Data
Proc. n.º 70/2016	Requalificação do Pavilhão Gimnodesportivo da Escola Marquês de Pombal - Proc. n.º 70/2016	Ajuste Directo	28/10/2016

Exmos. Senhores

Vimos por este meio, submeter à vossa apreciação, a nossa Proposta/Candidatura de preços referentes ao Procedimento em epígrafe.

1. Formulário Principal

Apresentação de Proposta enquanto Agrupamento?	Não
--	-----

Cód. Proposta	Valor da Proposta	Prazo de Execução da Obra/Contrato
0.0	124.998,85	45 Dias

2. Documentos que acompanham a Proposta/Candidatura

Nota Justificativa do Preço	Documentos Públicos: CI_NotaJustPrecoPropost_CMPombal_Gimnodesportivo_EB23.pdf Documentos Classificados:
Declaração em Conformidade com o Anexo 1	Documentos Públicos: CI_DECL-AnexoI_ccp_CMPombal_Gimnodesportivo_EB23.pdf Cartao_cidadao_Leonel.pdf Cert-Permanente_CI.pdf Documentos Classificados:
6.1_c) Memória descritiva e justificativa;	Documentos Públicos: CI_MEMO_Modo_Execucao_CMPombal_Gimnodesportivo_EB_23.pdf Documentos Classificados:
6.1_d) Documento a que alude o n.º 4 do Artigo 60º do CCP;	Documentos Públicos: CI_216176-DECL_Subcat_CMPombal_Gimnodesportivo_EB23.pdf Documentos Classificados:
6.1_e) Documentos que contenham esclarecimentos do preço;	Documentos Públicos: CI_Precio_Anormalmente_Baixo_CMPombal_Gimnodesportivo_EB23.pdf Documentos Classificados:
6.1_f) Uma lista dos preços unitários;	Documentos Públicos: CI_216176_CMPombal_Pavilhao_EB23_Pombal.pdf CI_216176_CMPombal_Pavilhao_EB23_Pombal_RES.pdf Documentos Classificados:
6.1_g) Proposta de preço de acordo com modelo constante no Anexo II;	Documentos Públicos: CI_PROPOSTA_CMPombal_Gimnodesportivo_EB23.pdf Documentos Classificados:

6.1_h) Um plano de trabalhos, tal como definido no artigo 361.º do CCP;	Documentos Públicos: Projeto_CMPombal_EB23_gimnodesportivo_PE.pdf Projeto_CMPombal_EB23_gimnodesportivo_PMO.pdf Projeto_CMPombal_EB23_gimnodesportivo_PP.pdf Projeto_CMPombal_EB23_gimnodesportivo_PT.pdf CI_C-F_P-P--216176_CMPombal_EB23_gimnodesportivo.pdf
	Documentos Classificados:
6.2 Integram também a proposta quaisquer outros documentos.	Documentos Públicos:
	Documentos Classificados:

3. Elementos que acompanham a Proposta

3.1. Campos de texto da Proposta

Não existem campos de texto

3.2. Subfactores da Proposta

Critério	Subcritério	Ponderação	Opção Seleccionada
Não existem critérios de avaliação ao nível da proposta			

3.3. Subfactores do Formulário da Proposta

Código	Designação	Critério	Subcritério	Opção Seleccionada	Ponderação
Não existem critérios de avaliação ao nível de artigos					

3.4. Especificações Técnicas do Formulário da Proposta

Código	Designação	Especificação Técnica	Campo Preenchido
Não existem especificações técnicas			

4. Formulário da Proposta/Candidatura(Original)

Código	Designação	Quant. Pedida	Un.	Preço Unitário	Total
1	Estaleiro, limpeza				3.500,00
1.1	Montagem e Desmontagem de Estaleiro de acordo com as regras usuais e cumprindo o estabelecido no Projecto de Segurança, incluindo os arranjos posteriores bem como todos os restantes encargos relativos à sua manutenção e funcionamento, incluindo implementação do plano de RCD. com o preenchimento do plano no final de obra, incluindo OBRIGATORIAMENTE a entrega de guias de deposito RCD.	1	un	2.100	2.100,00
1.2	Conservação durante o prazo da empreitada, em adequadas condições de circulação de ruas existentes e dos itinerários de desvio de tráfego, bem como de zonas de circulação pedonal, incluindo passadiços, vedações de protecção, etc.	1	un	950	950,00
1.3	Limpeza geral da obra no final desta	1	un	450	450,00
2	Demolições				10.137,25
2.1	Remoção da chapa da cobertura para posterior recolocação, para substituição de caleira, incluindo neste preço a posterior reaplicação.	81	ml	14	1.134,00
2.2	Remoção da chapa translúcida da cobertura, incluindo carga, descarga e transporte a vazadouro do empreiteiro, elaboração e entrega do Plano de Prevenção e Gestão de RCD (PPG) Dec. Lei 46/08	129	m²	5	645,00
2.3	Remoção das caleiras existentes, incluindo carga, descarga e transporte a vazadouro do empreiteiro, elaboração e entrega do Plano de Prevenção e Gestão de RCD (PPG) Dec. Lei 46/08	120	ml	4	480,00
2.4	Remoção de telas com acabamento em alumínio no perímetro da cobertura e preparação para aplicação das nova telas, incluindo carga, descarga e transporte a vazadouro do empreiteiro, elaboração e entrega do Plano de Prevenção e Gestão de RCD (PPG) Dec. Lei 46/08	168	m²	4	672,00
2.5	Remoção e transporte a vazadouro de todo o capeamento, incluindo reparação e rectificação da base com massas finas para aplicação do novo capeamento.	235	ml	5	1.175,00
2.6	Remoção de mosaico existente na cobertura, incluindo base de suporte e a sua impermeabilização incluindo carga, descarga e transporte a vazadouro autorizado dos produtos resultantes.	335	m²	4,75	1.591,25

Código	Designação	Quant. Pedida	Un.	Preço Unitário	Total
2.7	Picagem de rebocos interiores e exteriores em paredes de alvenaria e tectos degradados (somente onde haja necessidade) incluindo lavagem, preparação do suporte, carga, descarga e transporte a vazadouro autorizado dos produtos resultantes.	800	m²	2,2	1.760,00
2.8	Picagem de pavimento cerâmico e betonilha dos wc's, incluindo remoção do material resultante, carga, descarga e transporte a vazadouro do empreiteiro.	130	m²	8	1.040,00
2.9	Picagem de revestimento cerâmico danificado nas paredes, incluindo remoção do material resultante, carga, descarga e transporte a vazadouro do empreiteiro.	280	m²	4,25	1.190,00
2.10	Remoção de sanitas existentes incluindo carga, descarga e transporte a vazadouro autorizado dos produtos resultantes.	8	un	25	200,00
2.11	Remoção de urinois existentes incluindo carga, descarga e transporte a vazadouro autorizado dos produtos resultantes.	2	un	25	50,00
2.12	Remoção de lavatórios existentes incluindo carga, descarga e transporte a vazadouro autorizado dos produtos resultantes.	8	un	25	200,00
3	Cobertura				39.619,00
3.1	Fornecimento e aplicação de cobertura inclinada de Sistema translúcido para painel ROOFTEC - 4 FIRECLASS SOUND ou equivalente, de 50 mm de espessura e 1150 mm de largura, com uma pendente maior que 10, incluindo todas as fixações à estrutura existente (medição na horizontal pelo contorno interior das paredes interiores).	129	m²	32	4.128,00
3.2	Fornecimento e montagem de caleiras em chapa galvanizada, 1,5 mm de espessura chapa quinada pintada com primário e duas demãos de esmalte cor a definir, incluindo bocas de descarga ligações aos tubos de queda, silicoes fixações e todos os trabalhos e materiais necessários à perfeita estanquicidade.	120	ml	53,15	6.378,00
3.3	Fornecimento e aplicação de lajetas térmicas 100/25, com 600x600 mm de dimensão com acabamento poroso, argamassa de agregados de 2 a 6 mm com uma tonalidade a cinza da Grisol, ou equivalente com 100mm de xps incorporados sobre a impermeabilização da cobertura, incluindo manta geotêxtil 200 gr todos os trabalhos e materiais necessários à sua perfeita execução.	400	m²	21,5	8.600,00
3.4	Fornecimento e execução de camada de betão celular de cimento espumado, à base de cimento CEM II/A-L 32,5 R e aditivo arejante, resistência à compressão maior ou igual a 0,2 MPa, com espessura média de 10 cm; para execução de pendentes e canais de escoamento nas palas ou coberturas planas, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários.	33,5	m³	85	2.847,50
3.5	Cobertura plana acessível, não ventilada, com pavimento flutuante isolante, tipo invertida, pendente de 1% a 5%, para tráfego pedonal privado, composta de: formação de pendentes; m; camada separadora sob impermeabilização: geotêxtil não tecido composto por fibras de poliéster entrelaçadas, (300 g/m²); impermeabilização monocamada não colada: lâmina impermeabilizante flexível de PVC-P (fv), CHOVIPO RV 1,2 "CHOVA", de 1,2 mm de espessura, com armadura de véu de fibra de vidro, fixada em sobreposição e bordos através de soldadura termoplástica; camada separadora sob protecção: geotêxtil não tecido composto por fibras de poliéster entrelaçadas, (200 g/m²); ou equivalente na protecção de toda a laje até cobrir os topos a aresta inferior, com sobreposição de 10cm.	563	m²	24	13.512,00
3.6	Capeamento de alumínio lacado em cor branca, com 60 microns de espessura mínima da película seca, de 30 cm de desenvolvimento, fixado através de adesivo aplicado com espátula ranhurada e todos os acessórios necessários à perfeita execução de acordo com o pormenor	250	ml	6,75	1.687,50
3.7	Fornecimento e aplicação de tubos de queda Ø 75mm em PVC 4 kg na substituição de tubos danificados, incluindo curvas, uniões, ligações, montagem acessórios de fixação, braçadeiras e silicoes, pinturas com acabamento igual aos existentes bem como todos os materiais necessários para o perfeito escoamento.	48	ml	12	576,00
3.8	Remate para encontro com paramento vertical de cobertura de painéis de aço, através de chapa dobrada de aço, com acabamento pré-lacado, de 0,6 mm de espessura, altura variável e 3 dobras, com junta de estanquidade.	280	m2	6,75	1.890,00
4	Revestimento de paredes interiores				14.680,00
4.1	Fornecimento e execução de salpico, emboço com argamassa de cimento e areia ao traço 1:4, em paredes para assentamento de ladrilhos e azulejos incluindo todos os trabalhos e materiais necessários à sua perfeita execução, incluindo o tratamento das fissuras existentes.	800	m²	11	8.800,00
4.2	Fornecimento e assentamento com cimento cola hidrófugo de azulejos de qualquer cor do catalogo Cinca technical da série ARQUITECTOS da Cinca, ou equivalente, em cores de acordo com o projecto de execução, onde for necessário, incluindo argamassa de assentamento, betumagem de juntas e todos os trabalhos para a sua perfeita execução (comprimento vezes altura do pavimento acabado topo do azulejo, sem descontar nenhum vão sem descontar nenhum elemento estrutural.	280	m²	21	5.880,00

Código	Designação	Quant. Pedida	Un.	Preço Unitário	Total
5	Pinturas interiores e exteriores				28.028,00
5.1	Fornecimento e pintura com pelo menos três demãos cruzadas de tinta plástica VINYLMA TT da cin ou equivalente diluída a 10% na primeira demão e 5% na segunda demão, em paredes interiores e todos os tectos, incluindo primário PRIMÁRIO CINOLITE HP da cin ou equivalente, lavagem de paredes, preparação do suporte e todos os trabalhos para a sua perfeita execução.	2.700	m²	5,2	14.040,00
5.2	Fornecimento e pintura com pelo menos três demãos cruzadas de tinta texturada tipo NOVÁQUA HD da cin ou equivalente, sendo a primeira diluída de acordo com as instruções do fabricante e a segunda demão diluída também de acordo com as instruções do fabricante, em paredes e tectos exteriores, incluindo incluindo primário PRIMÁRIO CINOLITE HP da cin ou equivalente, lavagem de paredes, preparação do suporte e todos os trabalhos para a sua perfeita execução.	1.850	m²	5,2	9.620,00
5.3	Fornecimento e aplicação de tinta marca dyrup KITCHEN & W.C, ou equivalente, de cor branco puro, ou cinza ou creme, para paredes interiores e tectos com 1 demão de primário da dyrup 5088 Isolon ou equivalente e 3 demãos de tinta, sobre reboco areado fino, incluindo lavagem de paredes, preparação do suporte e todos os trabalhos e materiais necessários, em paredes e tectos interiores	300	m²	5,2	1.560,00
5.4	Fornecimento e aplicação de Esmalte sintético, cor branca, acabamento brilhante, sobre superfície de aço laminado em estruturas metálicas, incluindo limpeza e preparação da superfície a pintar, através de meios manuais até a deixar sem gorduras, duas demãos de primário, com uma espessura mínima da película seca de 45 microns por demão (rendimento: 0,111 l/m²) e duas demãos de acabamento com esmalte sintético com uma espessura mínima da película seca de 35 microns por demão (rendimento: 0,08 l/m²). Em portas metálicas existentes.	60	m2	5,8	348,00
5.5	Fornecimento e aplicação de Esmalte sintético, cor azul, acabamento brilhante, sobre superfície de ferro ou aço, limpeza e preparação da superfície a pintar, através de meios manuais até a deixar sem gorduras, duas demãos de primário Primário de secagem rápida, formulado com resinas alquídicas modificadas e fosfato de zinco. , com uma espessura mínima da película seca de 45 microns por demão (rendimento: 0,111 l/m²) e duas demãos de acabamento com esmalte sintético Esmalte sintético brilhante para interior à base de resinas alcídicas e pigmentos, isento de chumbo, aplicada com broxa, rolo ou pistola. com uma espessura mínima da película seca de 35 microns por demão (rendimento: 0,08 l/m²). Em guarda corpos (cirtério de medição ML de guarda corpos).	55	ml	15	825,00
5.6	Fornecimento e aplicação de Esmalte sintético, cor branco acabamento brilhante, sobre superfície de ferro ou aço, limpeza e preparação da superfície a pintar, através de meios manuais até a deixar sem gorduras, duas demãos de primário Primário de secagem rápida, formulado com resinas alquídicas modificadas e fosfato de zinco. , com uma espessura mínima da película seca de 45 microns por demão (rendimento: 0,111 l/m²) e duas demãos de acabamento com esmalte sintético Esmalte sintético brilhante para interior à base de resinas alcídicas e pigmentos, isento de chumbo, cor a escolher, aplicada com broxa, rolo ou pistola. com uma espessura mínima da película seca de 35 microns por demão (rendimento: 0,08 l/m²). Em copos dos tubos de queda de águas pluviais.	15	un	45	675,00
5.7	Fornecimento e aplicação de Esmalte sintético, cor branco acabamento brilhante, sobre superfície de ferro ou aço, limpeza e preparação da superfície a pintar, através de meios manuais até a deixar sem gorduras, duas demãos de primário Primário de secagem rápida, formulado com resinas alquídicas modificadas e fosfato de zinco. , com uma espessura mínima da película seca de 45 microns por demão (rendimento: 0,111 l/m²) e duas demãos de acabamento com esmalte sintético Esmalte sintético brilhante para interior à base de resinas alcídicas e pigmentos, isento de chumbo, cor a escolher, aplicada com broxa, rolo ou pistola. com uma espessura mínima da película seca de 35 microns por demão (rendimento: 0,08 l/m²). Em tubos de queda de águas pluviais Ø110.	120	ml	8	960,00
6	Pavimentos				5.200,00
6.1	Fornecimento e execução de piso em betonilha afagada, com fibras metálicas incorporadas na argamassa, e 0,10m de espessura, para assentamento de ladrilho, incluindo todos os trabalhos inertentes ao perfeito acabamento.	130	m²	16	2.080,00
6.2	Fornecimento e assentamento de pavimento mosaico ceramico 300x300x8mm Keratec Drenante Radial refº 1720CI ou equivalente, incluindo cimento-cola e juntas fermacolor, e todos os trabalhos e materiais necessários para a sua perfeita execução no pavimento dos wc's.	130	m²	24	3.120,00
7	Carpintarias				2.586,50

Código	Designação	Quant. Pedida	Un.	Preço Unitário	Total
7.1	Remoção, recuperação e reaplicação de todas as portas em madeira, com Verniz de água, para interiores, incolor, acabamento brilhante, sobre superfície de caixilharia de madeira, preparação do suporte com lixagem e limpeza, demão de primário aquoso protector, insecticida, fungicida e termicida (rendimento: 0,22 l/m²) e duas demãos de acabamento com verniz de água a poro fechado (rendimento: 0,055 l/m² cada demão). portas com diversas larguras.	20	un	116,2	2.324,00
7.2	Recuperação e reaplicação de todas as guarnições e roda pés em madeira, com Verniz de água, para interiores, incolor, acabamento brilhante, sobre superfície de caixilharia de madeira, preparação do suporte com lixagem e limpeza, demão de primário aquoso protector, insecticida, fungicida e termicida (rendimento: 0,22 l/m²) e duas demãos de acabamento com verniz de água a poro fechado (rendimento: 0,055 l/m² cada demão). em tampo de revestimento de madeira com uma largura média de 30 cm.	50	ml	5,25	262,50
8	sanitários				6.668,10
8.1	Lavatório mural, de porcelana sanitária, modelo Meridian "ROCA", oyu equivalente cor Blanco, de 1000x460 mm, com coluna de lavatório, equipado com Torneiras temporizadas, de prateleira, série Presto Arte L, modelo PN (F) 66500 "PRESTO IBÉRICA" ou equivalente, para lavatório, arejador, com tempo de fluxo de 10 segundos, limitador de caudal a 6 l/min, acabamento cromado; inclusive elementos de ligação., acabamento cromado, modelo Thesis, e escoamento com sifão garrafa extensível, modelo Minimal. Válvula de seccionamento de 1/2", paralaavatorio, acabamento cromado.e todos os trabalhos e materiais necessários para a sua perfeita execução	8	un	304,9	2.439,20
8.2	Taça de sanita de tanque baixo, de porcelana sanitária, modelo Victoria "ROCA", cor Blanco, de 370x665x780 mm, com jogo de fixação, segundo NP EN 997.Assento e tampa de sanita, de queda amortecida, modelo Victoria "ROCA" cor BlancoVálvula de seccionamento de 1/2", para sanita, acabamento cromado.Fluxómetro para sanita, de latão cromado, série 1000 C Eco, modelo 15002 "PRESTO IBÉRICA", com tempo de fluxo de 4 segundos, caudal de 1,2 l/s, ligação macho para a entrada de água de 3/4"; inclusive elementos de ligação.Tubo de descarga "PRESTO IBÉRICA", de 520x200 mm e 28 mm de diâmetro.e todos os trabalhos e materiais necessários para a sua perfeita execução	8	un	246,2	1.969,60
8.3	Urinol de porcelana sanitária, com alimentação superior à vista, modelo Mural "ROCA", cor Blanco, de 330x460x720 mm, com manguito, tampa de limpeza e jogo de fixação.Torneira de passagem angular para urinol, com tempo de fluxo ajustável, acabamento cromado, modelo Instant "ROCA", com ligação cromada e ligações de 1/2" de diâmetro.e todos os trabalhos e materiais necessários para a sua perfeita execução no	2	un	439,05	878,10
8.4	Fornecimento e aplicação de espelhos meio cristal com 4mm de espessura, biselados, assentes com fita "BOSTICK" ou equivalente, incluindo reboco de base em argamassa de cimento e areia, com as seguintes dimensões: com 0,60*1,00.	5	un	42	210,00
8.5	Fornecimento e aplicação de Torneiras temporizadas, , para exterior, arejador, com tempo de fluxo de 10 segundos, limitador de caudal a 6 l/min, acabamento cromado; inclusive elementos de ligação, ligações de alimentação flexíveis de 1/2" de diâmetro e 350 mm de comprimento, válvula anti-retorno e duas válvulas de seccionamento.	2	un	225	450,00
8.6	Fornecimento e colocação de apoios, laterais, em inox, para deficientes nas sanitas das respectivas instalações sanitárias, incl. Todas as fixações necessárias.	4	un	180,3	721,20
9	Diversos				14.580,00
9.1	Fornecimento e aplicação de vedantes mastique de silicone acético ref Sanisil da Sika, ou equivalente incluindo limpeza do suporte com soluto de limpeza Colma ou similare em serralharias e caixilharias e todos os trabalhos e materiais necessários para o perfeito acabamento.	700	ml	1,5	1.050,00
9.2	Substituição de vidros que haja necessidade de substituir, por vidro temperado com 5 mm de espessura, incluindo todos os trabalhos e fornecimentos	150	m2	9	1.350,00
9.3	Fornecimento e aplicação de pictogramas em WC Seton ref. Sapic 6 PS 465 e 466 ou equivalente em perfil de alumínio anodizada 149x105 mm , incluindo todos os trabalhos complementares.	2	un	15	30,00
9.4	Fornecimento e aplicação de molas aérea Geze ref TS 1500 com regulação ou equivalente , a serem aplicadas nas portas de acesso às casas de banho, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários ao seu perfeito funcionamento.	2	un	115	230,00
9.5	Remoção e colocação de novas caixas de pavimento da rede de esgotos nos wc 's, incluindo todos os trabalhos e fornecimentos.	4	un	185	740,00
9.6	Fornecimento e colocação de tampas de betão em caixas de pluviais de recepção dos tubos de queda, com a dimensão média de 40*40, e corte para o tubo de queda, incluindo todos os trabalhos e fornecimentos necessários à execução do trabalho.	3	un	45	135,00

Código	Designação	Quant. Pedida	Un.	Preço Unitário	Total
9.7	Fornecimento e colocação de ventilações nos WCs conforme pormenor anexo, incluindo todos os trabalhos e fornecimentos necessários à execução do trabalho. Com uma largura média de 40 cm.	4	un	85	340,00
9.8	Limpeza e hidrofugamento de pedras de peitoris e soleiras existentes e todos os trabalhos para a perfeita execução.	25	m²	45	1.125,00
9.9	Remoção de fechaduras estragadas e colocação de nova fechadura com um ponto de fecho em portas de alumínio.	4	un	65	260,00
9.10	Fornecimento e aplicação de grelha em ferro fundido com a largura de 40 cm, a aplicar nos canais existentes.	120	ml	44	5.280,00
9.11	Todos os trabalhos auxiliares de pedreiro e servente e todos os fornecimentos de material de auxílio às diversas especialidades.	1	vg	4.040	4.040,00
Total (sem IVA):					124.998,85 €

Esperamos que a nossa Proposta/Candidatura venha a merecer a vossa aceitação.
Ficamos entretanto à vossa disposição para quaisquer esclarecimentos que entendam solicitar-nos.
Gratos pela atenção dispensada, subscrevemo-nos com elevada estima e consideração.

Atentamente